
Citační manažery: Citace PRO pro začátečníky

Jak na závěrečnou práci

20. 4. 2021 a 22. 4. 2021
Národní technická knihovna

1

Věra Krásová
Vojtěch Turek



2

„Hlásící se“

pouze 
s prezentujícím



Co nás dnes čeká

➔ Představení Citace PRO a citace.com

➔ Popis rozhraní manažeru Citace PRO

➔ Generovaní citací 

➔ Práce se záznamy a složkami

➔ Export citací

➔ Návod pro práci s Citace PRO v MS Word

3



Modelové téma: Nosorožec severní bílý

• Klíčová slova (ČJ): „Nosorožec severní 
bílý“, zachování, konzervace, obnovení, 
uzdravení, vrácení, zotavení, záchrana, 
zachránění

• Klíčová slova (AJ): "Northern white
rhino", conservation, restoration, 
Rhinoceros

Výzkumná otázka: Jak probíhaly a probíhají snahy o záchranu nosorožce 
severního bílého?

TOON, Ann a Steve TOON. Northern white rhinoceros 
[fotografie]. In: Encyclopædia Britannica: Britannica
Academic [online]. Chicago: Britannica, 2020, 
8 Aug. 2020 [cit. 2020-10-08]. Dostupné z: 
https://academic-eb-
com.ezproxy.techlib.cz/levels/collegiate/assembly/view/19
3611

https://academic-eb-com.ezproxy.techlib.cz/levels/collegiate/assembly/view/193611


Co jsou Citace PRO a citace.com

www.citace.com
• Webové stránky provozovatele citace.com s.r.o., 

kde je možné generovat citace bez přihlášení

• Pouze citační styl ČSN ISO 690

• Záznam citace je možné si zkopírovat, ale nelze 
ho na webu nikam uložit

• Nenabízí žádné jiné funkce kromě generování 
citací

Citace PRO
• Citační manažer, jehož provozovatelem je 

citace.com s.r.o.

• Vyžaduje registraci – vlastní 
(placená/neplacená), nebo přes instituci (např. 
registrovaní uživatele NTK)

• Citace PRO Free – zdarma, generování citací 
automaticky a manuálně, ukládání a správa 
citačních záznamů, export citací

• Citace PRO Plus – placená verze, generování 
citací automaticky, manuálně a pomocí pluginu
do prohlížečů, ukládání a správa citačních 
záznamů, import a export citací, sdílení citací, 
doplněk pro práci s Citace PRO v MS Word



www.citace.com – generování citací
Na webu www.citace.com je možné generovat citace zdarma bez přihlášení, a to dvěma způsoby:

• Automaticky – zadáním názvu nebo identifikátoru (DOI, ISBN, ISSN) do vyhledávacího okna

• Manuálně – přes tlačítko „další“ zvolit druh zdroje a vyplnit formulář

http://www.citace.com/


Přihlášení do manažeru Citace PRO

Na stránkách www.citacepro.com
je možné přihlášení dvěma 
způsoby:

1. Vlastními přihlašovacími údaji 
po vytvoření registrace

2. Přes školu/instituci, která 
zpřístupňuje Citace PRO svým 
uživatelům 

1. způsob

2. způsob

http://www.citacepro.com/


Citace PRO – popis rozhraní



Volba citačního stylu

• Pro přidání citačního stylu, který není uveden ve výchozím seznamu, využijte řádek „další styly“ a tlačítko 
„Přidat styl“

• Do vyhledávacího okna zadejte část nebo celý název požadovaného citačního stylu
• Styly můžete prohledávat také pomocí abecedního seznamu
• Kliknutím na ikonu šipky na řádku vpravo, přidáte vybraný styl do seznamu na hlavní stranu



Generování citací - manuální
• Pro manuální generování citace klikněte 

na tlačítko „Vytvořit“
• Vyberte typ zdroje ze seznamu
• Vyplňte údaje ve formuláři – pole 

označená * jsou povinnými údaji

• Nad formulářem se zobrazí 
vygenerovaná citace pro citování v textu 
i pro seznam literatury

• Zelená ikona „fajfky“ znamená, že jsou 
všechny povinné údaje vyplněny



Generování citací - automatické
• Pro automatické vygenerování citace, 

vložte název nebo identifikátor (ISBN, 
ISSN, DOI) do vyhledávacího pole na 
hlavní straně a zmáčkněte enter

• Pokud zadaný název nebo identifikátor 
Citace PRO vyhledají, zobrazí se v 
seznamu dohledných citací 

• Po kliknutí na název se zobrazí záznam 
citace, který je možné dále upravovat



Generování citací - instalace doplňku do prohlížeče
• Aby bylo generování citací rychlejší, nabízí Citace PRO Plus možnost instalace doplňku do prohlížečů Google 

Chrome nebo Mozilla Firefox.

• Pro získání doplňku jděte do nastavení (ozubené kolečko v pravém horním rohu), klikněte na položku 
„doplňky“ a vyberte z nabídky do jakého prohlížeče budete doplněk instalovat.

• Dále pokračujte dle instrukcí provozovatele Citace PRO.



Generování citací pomocí doplňku do prohlížeče
• Po instalaci doplňku se v okně prohlížeče vpravo vedle vyhledávacího pole objeví ikona
• Má-li zdroj otevřený v prohlížeči (např. el. článek) jasně viditelný identifikátor (v případě e- článku DOI), 

po kliknutí na ikonu doplňku se vedle tohoto identifikátoru zobrazí tlačítko „citace PRO“. 
• Kliknutím na toto tlačítko budete přesměrování do manažeru Citace PRO, kde bude již vytvořena citace 

daného zdroje.
• Objeví-li se pod citací oranžový křížek, nejsou vyplněna všechna povinná pole – upravíte ručně.



Práce se složkami – vytváření nových složek

Text

• Je možné vytvářet nové složky a 
volit jejich umístění.

• Složky je možné libovolně 
pojmenovat.



Práce se složkami a třídění citací

Text

Zařadit označené citace do složky

Mazání označených citací

Odebrání citací ze složky

Přejmenování nebo přesunutí složky do koše

Sdílení složek



Řazení citací

text

1. způsob

2. způsob



Stažení označených citací

text



Stažení označených citací

Příklad výstupu (MS Word) 

• Citace zkontrolujte a 
proveďte případně další 
formální úpravy podle 
požadavků fakulty

• 1. možný způsob, jak 
vygenerovat seznam 
použité literatury (2. 
způsob je pomocí doplňku 
pro Word)



Instalace doplňku pro Word

text

1. Klikněte na ozubené kolo a vyberte „Doplňky“.
2. Zvolte verzi 32 nebo 64 bit podle toho, jakou verzi MS Word používáte.
3. Zkopírujte uvedený kód a pomocí něj se přihlaste v doplňku. 

2.

3.

1.



Práce s doplňkem pro Word – vkládání citací

text

1.
2.

1. Vložte citaci

2. Zvolte vhodný
citační styl 
(pozor u poznámky
pod čarou, u dalších
stylů možné až na
konec)

3. Možnost upravit
citaci potlačením
vybraného parametru
nebo vložením stránek,
dále možnost upravit 
původní referenci
v případě chyby.
Pole jsou vzájemně
propojená, upravují se 
automaticky. 
Citaci lze také převést
na statický text a upravit
ručně, ale citace
již nebude napojena na
bibliografii.

3.



Práce s doplňkem pro Word – vkládání bibliografie

text

1.

2.

1. Vložíte seznam
použité literatury.
Vloží se všechny 
citace, které jsou 
aktuálně použité v 
textu.

2. Aktualizujete seznam 
použité literatury na 
případně nově přidané 
citace.

POZNÁMKA:
Další pokročilé funkce 
(např. vložení citátu) vám 
rádi předvedeme na 
vyžádání. Neváhejte nás 
kdykoliv kontaktovat. ☺



Kde hledat pomoc

● Vyhledávání a hodnocení informací
● Citování
● Struktura práce
● Individuální přístup
● Online

Konzultace

Online návody a vzorové SŠ práce
vera.krasova@techlib.cz

vojtech.turek@techlib.cz

22

FB skupina Jak na závěrečnou práci s NTK

Moodle NTK: kurz Jak na závěrečnou práci 2021

https://www.techlib.cz/cs/83779-konzultace
https://www.techlib.cz/cs/2795-online-podpora
mailto:vera.krasova@techlib.cz
mailto:kristina.millerova@techlib.cz
https://www.facebook.com/groups/585497525654485/
https://moodle.ntkcz.cz/course/view.php?id=149


Děkujeme za pozornost ☺


